Uz reproduciranje grešaka, izmjena i dopuna, obilježenih redaktorskim znacima, nastojao sam održati i bilježnikovu izvornu ortografiju, uz najmanje moguće intervencije opravdane odavno prihvaćenim konvencijama i nastojanjem na olakšanju posla današnjega čitatelja. Tako sam razriješio sve kratice, uskladio uporabu velikih i malih slova sa suvremenim normama i pokušao bar dijelom olakšati čitanje suvremenom interpunkcijom. Intervencije u Articutiusov način pisanja svode se na zamjenu tzv. "dugačkog i" (*I longa*, slovni znak koji podsjeća na današnje slovo "j") svuda, po već ustaljenoj konvenciji, s običnim "i", dok je "y" dosljedno pretvoreno u "ii". Raspored slovnih znakova "u" i "v" ostao je onakav kakav je i u izvorniku, kao što su dosljedno reproducirane i izrazito individualne bilježnikove navade, primjerice način na koji je Articutius pisao ime titulara zadarske katedrale, Sv. Stošije - *Annastasia* - s dvostrukim "nn". Tamo, pak, gdje je pisar, očigledno greškom, to ime zapisao s jednim "n" popratio sam to uskličnikom. I drugdje, gdje god mi se učinilo da je bilježnik napravio *lapsus calami*, bilo da se radi o greškama u sklanjanju imenica i pridjeva, neobičnom glagolskim obliku ili neobičnoj ortografiji, naznačio sam to uskličnikom. Posebno sam naznačio i folijaciju rukopisa, koja se u mnogim slučajevima ne poklapa s početkom, odnosno krajem pojedinačnih dokumenata.

KORIŠTENI REDAKTORSKI ZNACI

() = naknadno prekriženi tekst

< > = naknadno na rubu dopisani tekst, s naznakom mjesta u korpusu dokumenta

{ } = naknadno dopisano između redaka

|| fol. = početak nove stranice rukopisa

PRILOZI

I

24. kolovoza 1356, Knin.

Kninski biskup Blaž potvrđuje da su pred njim Slavogost i Domald, sinovi pok. Ilije, i njihovi nećaci Hrvatin i Nerad predali plemenitom mužu knezu Ivanu pok. kneza Nelipca darovnice kralja Andrije, a koje su se odnosile na darivanje Cetinske županije i okolnih posjeda.

Nos Blasius dei et apostolice sedis admittente gratia episcopus Tininiensis significamus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod venientes coram nobis nobiles viri Slauogoztius et Domaldus olim Helie vice sui ac suorum filiorum ac nepotes eorum, videlizet Horuatinus et Nerad, retulerunt ac dixerunt se habere quedam priuilegia olim serenissimi principis et domini domini Andree illustrissimi regis Hungarie super facto Cetine exprimencia sibi fuisse atque fore datam et donatam totam Cetinam de largitate regia et suis heredibus in perpetuum cum omnibus iuribus et iurisdictionibus ac etiam munimentis, et in campo quod vulgariter dicitur Polie Kaniiane et Othaua villas eis fuisse datas similiter a largitate regia prout superius cum plenitudine ac vigore perpetuo possidendas, que priuilegia nos etiam vidimus et perspeximus esse plena et integra, non abrasa nec in aliqua sui parte viciata. Volentes itaque idem filii Helie ac nepotes patenter exprimere libitum sue uoluntatis non inmemores beneficiorum quas receperunt ac recipiunt et credunt recipere in futurum a nobili viro comite Iohanne olim comitis Nelepcii quod sponte non coacti sua propria uoluntate ipsa priuilegia et contenta in ipsis ac omne ius et omnia iura eis et eorum heredibus proueniencia ex priuilegiis ac donacione supradicta eidem comiti Iohanni olim comitis Nelepcii dederunt, tradiderunt et donauerunt omni iure quo sciunt, scierunt et potuerunt ac eius heredibus perpetuo et irreuocabiliter possidendas, tenendas et vsufructuandas et quod possit ea et possessiones in ipsis expressas tenere, tradere, vendere et donare in vita pariter et in morte cum robore, valore et vigore ac plenitudine potestatis, volentes etiam quod si aliqui alii contra ius tenerent aliiquid uel aliqua in priuilegiis preexpressa quod idem comes Iohannes possit eos citare, proclamare ac vocare ad iuditium et iudicia facere

quietacionem¹³³ secundum eius arbitrium voluntatis. Voluerunt etiam iidem filii Helie et nepotes ac nobis retulerunt ac dixerunt proprio ore atque oraculo viue vocis quod eodem modo ac sub eadem condicione volebant quod si aliqua alia priuilegia sew priuilegium aliquod inueniretur apud ipsos uel apud aliquos alias quoscumque vel quemcumque quod esse de concessione regia tangens aliqua que non tanguntur uel exprimuntur in priuilegio comitis Iohannis supradicti omnino deueniant ad manus eiusdem comitis Iohannis et quod idem comes Iohannes possit et debeat vti ipsis clamans ad iudicia et curiam uel curias sew placita quoscumque uel quemcumque detinentes aliquas possessiones, loca uel terras in ipsis priuilegiis expressa et talia cum fuerint extracta et liberata ac acquisita et possessa idem comes Iohannes cum ipsis filiis Helie atque nepotibus et eorum successoribus per medietatem diuidere teneatur. Nos itaque episcopus supradictus peticionibus eorum condescendens fecimus atque mandauiimus presentes litteras conscribere et nostri sigilli appensione communiri, presentibus Georgio Dezeuoig, Iarig comite, Gregorio comitis Budizloii, Iwan de Wzdolia ac Gard filio Wlk ac aliis quampluribus specialiter ad hec conuocatis et adductis. Datum Tinini, in festo beati Bartholomei apostoli, anno domini Mo CCCmo quinquagesimo sexto.

(*Izvornik na pergameni u M.O.L. /Budimpešta/, Dl 38490)*

II

?, Split.

Po nalogu vicebana Petra, Splitski kaptol dostavlja izvješće o provedenom postupku zahtjeva za predaju protupravno pridržanih posjeda u cetinskom kneštvu.

Nos capitulum maioris ecclesie Spalatensis significamus vniuersis quibus expedit ad quorum noticiam presens pagina peruenerit quod nos percepimus literas domini Petri vice bani in quibus continebatur amicabili salutatione premissa:

¹³³ Nečitljiva riječ.

Nouerit vestra amicicia quod accedens ad nos comes luan condam Nelipcii et dicit nobis quod sunt aliqui qui tenent possessiones suas quas more donii alicui ipsorum contulerat et petiuit a nobis hominem regis Hlapcium Bogiucich et Palconem Vlco- uich. Ideo petimus amiciciam vestram quod detis hominem vestrum pro testimonio quod cum hominibus regis coram vestro homine arestat omnem hominem de possessione sua et citet quem voluerit ex eis, videlicet Semonem condam Pauli in comitatu Cetine et Iohannem condam Dminoii in campo Kanane.

Nos igitur peticionem predicti vice bani exaudiendo misimus vnum ex nobis probum et fide dignum Doiimum Nicole canonicum ecclesie nostre adherendo ipsum homini regis nomine Hlapcio Bognicich qui ad nos redeundo nobis concorditer ac voce vnanimi retulerunt quod ipsi feria tercia post festum annunciationis virginis gloriose venientes ad faciem dictarum possessionum et eas integraliter perambulando cum homine dicti comitis Iohannis qui quidem homo arestauit coram eis Semonem condam Pauli ab omnibus metis et terminis ville suburgii castri Suin similiter a Radosich et Susciuica ac Crouace et tenuis Celopech, Margudi, Sohac et ab uniuersis pratis et pascuis, limitibus et metis ac ab uniuersis aquarum cursibus dictarum possessionum superius prenominatarum. Nos autem uerba eorum credibilia et honestissima suscipiens decimus dare nostras literas nostri sigilli pendentri maioris ecclesie munimine roboratas.

(*Izvornik na pergameni u M.O.L. /Budimpešta/, Dl 38483*)

III

9. svibnja 1358, Split.

Regest isprave kojom splitski nadbiskup Hugolin i njegov kaptol potvrđuju da su pred njima Slavogost i Domald Ilijici te njihovi nećaci Hrvatin, pok. Juraja i Nerad Miroslavić, predali knezu Ivanu pok. Nelipca svoje posjede u cetinskom kneštvu te potvrđili privilegij kojim je to kneštvo knezu Ivanu darivao kralj Ludovik. Originalni dokument sadržavao je i transumpte privilegija kralja Andrije II. iz 1210. godine i kralja Ludovika iz 1356. godine.

Ex archivio ciuitatis Spalatensis.

Coram Hugolino archiepiscopo Spalatense et capitulo. Nobiles viri Slauogostus et Domaldus Hiliich fratres et Crouatinus, filius quondam Georgii nepos, et Nerad Miroslauig, nepos etiam predictorum, ac Rusin et Gregorius, fratres filii dicti Slauogost, et Helias, filius quondam Domaldi suo nomine et pro filiis suis, cedunt comiti Ioanni quondam Neliptii comiti Cetine eorum consanguineo de terra in Cetina concessa per regem Andream ratificantes priuilegium concessum per regem Ludouicum et fatentur satisfactionem cessionis accepisse.

Andree priuilegii tenor:

Andreas inter uniuersos siquidem dilecti ac fidelis nostri Domaldi comitis de Scebenig filii Saraceni comitis laudabilem fidelitatem fructuose comendamus memorie quia cum quidam principes Hungarie iniquum aduersum nos machinantes consilium in Greciam ad filios Geiliche cartas et nuntios transmisissent ut et illi in Hungariam uenientes eorum consilio et auxilio adiuti regnum nostrum usurparent, ipse Domaldus solitam fidelitatem semper seruans integrum cognito perfide legationis tenore ipsos nuncios cum iam Spalatum peruenissent cepit, quos ad nos una cum cartis suis compeditos adduxit. Ideo terram quandam nomine Cetinam et Tril cum terrenis cultis etc. Domaldo et heredibus in perpetuum etc. Mete ab oriente Chirsoua cameniza et Imoth, Sutozel, inde uersus mare ad Vrulas, inde ad Zernounizam, inde ad Stilpez, inde ad Zer usque ad Stiber puz et currit ad Prel ad Iakin, inde ad Lacten ad Crabonala cameniza, ad Zaualam usque ad Beloi. Anno 1210.

1210.

Ludouici autenticum:

Ludouicus. Comes Dmino de Churuach familiaris comitis Ioannis filii quondam comitis Neliptii eius nomine exibuit priuilegium regis Andree de terra in Cetina. Confirmat eidem comiti Ioanni.

1356.

IV

8. ožujka 1378, Zadar.

Zadarski kaptol prepisuje i ovjerovljuje isprave kralja Ludovika od 10. svibnja 1377, kojom opatu samostana Sv. Krševana daje dozvolu otpustovati u inozemstvo radi liječenja i onu od 7. siječnja 1378, kojom kralj istoga opata uzima pod svoju posebnu zaštitu.

Nos capitulum vniuersum ciuitatis Iadre significamus per presentes vniuersitatis et singulis quibus expedit tam presentibus quam futuris. Quod dum nobis existentibus congregatis in ecclesia sancte Anastasie cathedrali dicte ciuitatis more consueto accedens ad presenciam nostram prouidus vir Beltrandus familiaris reuerendi patris domini fratris Iohannis abbatis monasterii sancti Grisogoni de Iadra uice et nomine dicti domini abbatis exibuit nobis litteras apertas papireas, sanas et integras, in nulla earum parte suspectas uel uitiatas, sigillatas cum impressione sigilli secreti serenissimi principis domini nostri domini Lodouici regis Hungarie, nobis exponens subsequenter qualiter idem dominus abbas uolebat frequenter uti ipsis litteris dum expediret, et ne propter fragilitatem papiream dilacerari possent, supplicauit nobis humiliter quatenus ipsas litteras sub sigillo nostro copiari fecissemus. Nos uero justis petitionibus dicti supplicantis anuentes predictas litteras per presbitrum Heliam notarium ex imperiali auctoritate puplicum et autenticum et in hac partem scribam nostrum hic de uerbo ad uerbum fecimus copiari. Quarum litterarum vnius tenor in omnibus et per omnia dignoscitur esse talis:

10.5.1377. Lodouicus dei gratia Vngarie, Polonie, Dalmacie rex. Reuerendo patri domino Iohanni abbati sancti Grisogoni de Iadra nostro deuoto dilecto fidi gratiam regiam cum salute ac omni boni incremento. Reuera perceperimus tue persone distemperanciam et habundantiam prothdolor (sic!) diuersarum infirmitatum inhere, propter quas te ad tui vberioris remedii suscipiendam caram extra terminos regnorum nostrorum niteri transfere nostra licentia ad hoc requisita. Anuemus tibi testimonio presentium mediante quare te ad partes seu loca mundi que tibi sciueris quo ad recuperationem tue persone apta et opportuna transferas, stes et moram faties prout tibi sit, est et fuerit necesse. Medio autem tempore tuum monasterium ne perturbaretur in nostram

recepimus protectionem et tutellam spetialem. Data Bude, die dominica proxima post ascensionis domini, anno eiusdem millessimo trecentessimo septuagessimo septimo.

Alterius uero littere tenor sequitur esse talis:

Nos Lodouicus dei gratia rex Vngarie, Polonie, Dalmatiae etc. vobis fidelibus nostris rectori, consilio et communi ciuitatis sue ladrenssi presentibus declaramus quod nos presentientes fidelem nostrum dilectum religiosum virum fratrem Iohannem abbatem monasterii sancti Grisogoni de Jadra vndeique diuersis vexationum generibus agruari, considerantes nichilominus ut hos quos fidei puritas reddit carum benefitium sinceritas aptet premitos, eundem ad huiusmodi disturbiorum ... volentes eripere, ipsum vna cum monasterio suo et omnibus bonis hereditatibus et possessionibus eiusdem sub nostra receperimus protectionem et tutellam specialem. Adeo ut si quicunque novitas disturbui, vexationis et acceptationis sic indebit fieret deinceps sibi illatum hec nostre persone redundatur procul dubio censeremus, mandantes vestre fidelitati firmiter per presentes quatenus ipsum fratrem Iohannem et suum monasterium ac bona eiusdem sub nostra protectione constitutum non audeatis quomodolibet impedire neque iniurias pallam uel oculte sibi usque tempus sue vite quomodolibet absque nostra spetiali comissione inferre presumatis quoniam nolumus pati ut eundem absque nostro consensu ualeatis amouere de abbatia sua prenotata, aliud igitur facere non ausuri. Data in Diosgyer VII die mensis januarii, anno domini millessimo trecentessimo septuagessimo octauo.

7.1.1378.

Quibus quidem duabus litteris predictis sic exemplatis et acopiatis fecimus transumptum huiusmodi per venerabilos uiros dominos Marinum archidiaconom Jadienssem ac presbitrum Micham plebanum sancti Michaelis de Jadra ac dictum notarium in nostri presencia ascultari et diligenter de uerbo ad uerbum examinari. Et quia inuenimus utrumque in omnibus concordari, ideo huius exemplo jussimus appensum apponi sigillum in testimonium omnium et singulorum premissarum, sub anno domini millessimo trecentessimo septuagessimo octauo, inductione prima, die octaua mensis martii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii diuina dei prouidencia pape vndecimi anno

(*Izvornik na pergameni, na kojoj visi relativno dobro očuvan kaptolski pečat u: Državni arhiv u Žadru, Pergamene Sv. Krševana, kaps. I M.A. br. 13*)

V

4. rujna 1389, Zadar.¹³⁴

Jakov, ljekarnik, pok. Stjepana Kumitića iz Nina, stanovnik Zadra, prodaje ser Bartolu pok. ser Martina de Milano, stanovniku Zadra, tri ždrijeba zemlje sa svim pripadnostima u selu Gladuša u Ninskoj biskupiji.

In forma capituli

Die IIIIto mensis septembris, et fiat per modum consuetum capituli Iadrensis et sub eius sigillo.

Iacobus speciarius condam Stephani Cumitich nobilis ciuis None habitator Iadre iure proprio in perpetuum dedit et uendidit ser Bartolo condam ser Martini de Milano nobili ciui Iadre totas et omnes et singulas suas terras tam uineatas quam aratorias, quam etiam pratius et busciuas, cum omnibus et singulis aquis, aquarum decursibus, vallibus, montibus, siluis, pascuis, pratis, terris cultis et incultis, arboribus fructiferis et sterilibus, et omnibus alis earum iuribus et pertinentiis, saluis tamen iuribus hominum habentium capita uituum super dictis terris, quas habet in villa Gladusse diocesis Nonensis et eius districtu, positas in quatuor peciis, tribus laboratoriis et quarta busciua, quas esse asseruit sortes tres uel circa ad gognaios XXXII pro singula sorte uel circa, et plus uel minus prout esse repertum fuerit ita quod totum cedat in presenti uenditione sine additione precii uel diminutione, quas ipse uendor hactenus possedit, super quibus solebant residere tres villani. Quarum terrarum has dixerunt esse confines prout ipsi emptor et uendor michi dabunt in scriptis, ad habendum etc. pro precio librarum trecentarum soldorum paruorum, quod totum precium dictus uendor fuit confessus se habuisse a dicto emptore, promitens eidem emptori dictas terras uendas defendere et excalumpniare eidem in iure ab omni homine et persona sub pena quarti et obligatione omnium suorum bonorum.

Secundum stilum capituli Iadrensis etc. ad plenum.

(drugom rukom) Marinus archidiaconus Iadrensis.

(*Izvornik u: Državni arhiv u Zadru, Spisi zadarskih bilježnika, Articutius de Rivignano, B. II, fasc. IV, fol. 31-31'*)

¹³⁴ Vidi ovdje dokument br. 4.

VI

22. kolovoza 1390, Zadar.

*Biskup Drivasta Atanazij proizvodi zadarskoga svećenika Mateja zvanog Sa-
lašić, sina mornara Ivana, za "javnog bilježnika s carskim ovlastima i redovitoga
suca".*

MCCCLXXXX, indictione XIIIa

*(rubna bilješka) Presbiter Mateus dictus Salassich condam Iohannis mari-
narii de Iadra offitians in ecclesia sancte Annastasie factus fuit notarius et
iudex ordinarius.*

Die XXIIo mensis augusti, Jadre in confinio sancti Salvatoris in curte ip-
sius ecclesie, presentibus Zuetano condam Georgii Delaucich et Laurentio
Pribudich presbiteris officiantibus in ecclesia catedrali sancte Annastasie de
Iadra, et Bogdano Chisselich diacono clero dicte ecclesie sancte Annasta-
sie, testibus.

De imperialis plenitudine potestatis (a reuerendo in Christo) in reueren-
dum in Christo patrem et dominum dominum Atanasium dei et apostolice
sedis gratia episcopum Driuastensem per uniuersum orbem et Romanum
imperium creandorum tabellionum et iudicum ordinariorum iurisdictio cog-
noscitur emanasse (sub anno dominice natuitatis millessimo trecentisimo
quinquagesimo octauo, indictione vndecima, die vigesimoquinto mensis
septembbris Ragusii) ut eadem iurisdictionis gratiam imperii refunderet in
subiectos. Quapropter ex indulcis eidem domino Atanasio episcopo ab impe-
riali culmine spetialibus priuilegiis ut (in eisdem a me Articulio notario infra-
scripto uisis et lectis euidenter) pleni et seriosius continetur, idem dominus
Atanasius episcopus cum prouidus et honestus vir presbiter Mateus dictus
Salassich condam Iohannis marinarii de Iadra, offitians in ecclesia sancte
Annastasie de eadem ciuitate Jadre, coram ipso domino Atanasio episcopo
constitutus petiisset ab eo instantius quod dignaretur ipsum de offitio iudica-
tus ordinarie iurisdictionis ac de arte et offitio notarie ubilibet exercendis
solemniter inuestiri, ipsius presbiteri Matei annuens precibus recepto prius per
eundem dominum episcopum Atanasium uice et nomine imperii Romani ab
ipso presbitero Mateo corporali ad sancta dei euangelia sacramento quod
videlizet perpetuo fidelis erit sacrosancte Romane ac uniuersali ecclesie nec-

non Romano imperio dum fuerit sacrosancti Romani imperii filius et subiectus et ipsi domino episcopo Atanasio, et quod non erit in consilio uel facto quod ipse dominus episcopus Atanasius iurisdictionem uel ius amittatur aut quod ledatur in bonis uel in persona et si sciuerit aliquem uel aliquos qui contrafacere uellent prohibebit bona fide, et si prohibere non poterit eidem domino episcopo Atanasio manifestare curabit, et quod instrumenta publica (et in formam publicam reducenda) alteras notas et quecumque iudiciorum acta et omnia et singula que sibi ex debito sui offitii fuerint facienda neccesaria et oportuna scribet legaliter et quod instrumenta publica et in formam publicam reducenda non scribet in cartis bombicinis nec abrasis que fuissent alias scripte uel aliquo modo aliqualiter decremate uel uiciate aliquo atramento necnon ultimas uoluntates et dicta testium donec publicata fuerint et aperta sub secreto fideliter retinebit et sententias, et quod in damnum uel iniuriam pupilorum, uiduarum, orphanorum, ecclesiarum et hospitalium scripturas non conficiet et omnia recte faciet que ad ipsum offitium pertinebunt, prefatum presbiterum Matheum devote petentem flexis genibus et suscipientem et repertum idoneum ex imperialis culminis auctoritate qua fungitur tabellionem creauit et fecit eumque de arte et offitio notarie ac iudicatus ordinarie introducens publice ubilibet operando tam in conficiendo instrumenta cuiuscumque generis quam ultimas uoluntates et quibuscumque iudiciorum actis auctentice consribendis, quam omnibus et singulis que ad iudicatus ordinarie iurisdictionis et tabellionatus offitii spectant faciendis per omnes terras et loca Romani imperii cum pena et pugilari pacis osculo et annulo aureo quem sua tenebat in manu legitime inuestiuit dans eidem plenissimam auctoritatem et omnimodam potentiam prestandi auctoritatem suam in manumissionibus seruorum ascriptitiorum et aliorum similium, in emancipationibus, adoptionibus et arogationibus predictorum pupilorum et minorum tutelis curis, donationumationibus¹³⁵, testium publicationibus et ante litem contestatam receptionibus in casibus a lege promissis in integrum restitutio-nibus atque iudiciale decretum interponendi tutores et curatores ac mundal-dos dandi pupilis infantibus minoribus furiosis prodigis mentecaptis et perpetuo morbo laborantibus necnon tutores et curatores suspectos remouendi et alias loco eorum subrogandi, interrogations in matrimonii faciendi et summandi tam in principalibus causis quam in apelationibus et rogationes et instrumenta aliorum notariorum complere, reficere et auctoriçare sua auctoritate et aliis ea reficientibus auctoritatem prefatam atque decretum interponendi et generaliter omnia et singula que ad iudicatus ordinarie iurisdictionis et tabellionatus offitium spectant de iure per omnes terras Romano imperio

¹³⁵ Nečitljiva riječ.

subiectas uidelizet exercendi. Mandans dictus dominus episcopus suorum priuilegorum auctoritate que fungitur quod nulli omnino hominum liceat contra hac imperialis auctoritatis et concessionis paginam auso temerario contraire, quod si contra predicta aliquis attemptare presumpserit imperialis maiestatis indignationem nouerit irremisibili incursione. In quorum omnium testimonium euidens idem dominus episcopus Atanasius hanc paginam sui sigili soliti iussit appensione muniri ac de prefatis ipsi presbitero Mateo per me infrascriptum Articutium notarium imperiale confici publicum instrumentum. Actum Iadre in confinio sancti Saluatoris in curte ipsius ecclesie, presentibus ... (*ovdje se dokument prekida*).

(*Izvornik u: Državni arhiv u Zadru, Spisi zadarskih bilježnika, Articutius de Rivignano, B. II, fasc. IV, fol. 39'-40*)

VII

9. travnja 1393, Zadar.¹³⁶

Nakon što su 5. travnja sklopili ugovor pred Zadarskim kaptolom o prodaji posjeda u selima Grabrovčani i Mogorova dubrava, zadarski građanin i trgovac Matej, pok. Netremacija od roda Mogorovića i zadarski plemić ser Šimun, pok. ser Ivana de Detrico, sklapaju novi ugovor pred javnim bilježnikom kojim reguliraju način uporabe ranije sklopljenoga kupoprodajnoga ugovora.

Die nono mensis aprilis, Iadre in confinio arsenatus in domo habitationis ser Simonis condam ser Nicolai de Begna nobilis ciuis Iadre, presentibus ser Iohanne notario condam ser Baldinocti de Baldinocis de Casulis et ser Angelo condam Galgani de Sancto Geminiano, ambobus habitatoribus Iadre testibus et aliis.

Cum Mateus merçarius condam Netermacii de genere Mogorouich ciuis et habitator Iadre iure proprio in perpetuum uendiderit ser Simoni condam ser Iohannis de Detrico nobili ciui Iadre omnes et singulas suas possessiones tam que fuerunt et erant ipsius Matei quam que fuerunt Mladocitichi condam

¹³⁶ Vidi ovdje dokument br. 57.

Vladislau et Georgii Berislauich et Pribislau dicti Sclementis et Petri Nelipcich et Ratchi dicti Zabaneo et Cranini omnium de genere Mogorouich, (positas) cum omnibus earum iuribus et pertinentiis, positas in pluribus et diuersis peciis atque clapis in villa uocata Grabrouicane et in villa uocata Mogoroua dobraua, cuius ville Grabrouicane cum aliter ipse possessiones ibidem posite commode nequeant confinari hii sunt confines: de trauersa est Dolaç dolçane de genere Quirinorum, de siroco est villa uocata Draganichi illorum de Nosdrogna, de quirina est riuus per quem fluit aqua, de borea est villa uocata Stupich partim et partim est terra illorum de Nosdrogna; dicte uero ville uocate Mogoroua dobraua hii sunt confines: de trauersa est riuus per quem fluit aqua partim et partim possidet monasterium sancti Georgii de Copriua, de siroco est villa uocata Podbriane, de quirina possident illi de generatione Vireuich partim et partim illi de generatione Subicorum, de borea est villa uocata Chissino; pro precio ducatorum ducentorum auri, vt patet publico uenditionis priuilegiali instrumento in forma capituli Iadrensis scripto manu mei Articutii notarii infrascripti in MCCCLXXXIIIo, inductione prima et die quinto mensis aprilis (presentibus), idem ser Simon promisit et se obligauit eidem Mateo reddere ipsi Mateo dictas possessiones quandocumque idem Mateus uel eius heredes et successores ipsi ser Simoni uel eius heredibus et successoribus precium restituerint supradictum, sic tamen quod si domina Maria relicta condam ser Nicolai de Bisanto de Cataro nobilis ciuis Iadre uel aliquis eius nomine et mandato petierit in iudicio ab ipso Simone, qui fuit plegius et principalis debitor constitutus ipsi domine Marie pro ipso Mateo de ducatis quadringentis auri ut ipse partes dixerunt, debitum supradictum ipse Mateus dictum debitum ipsi domine Marie suo dicto ser Simoni plegio soluere teneatur. Si uero ipse Mateus dictum debitum supradictum, videlizet ducatos IIIIC auri soluere recusauerit, noluerit uel non potuerit, tunc ipsi ser Simoni liceat auctoritate propria et sine quocumque incantu et absque quacumque contradictione dicti Matei et eius heredum et successorum {requisito tamen ipso Mateo et expectato diebus octo¹³⁷} uendere dictas possessiones cuicunque uoluerit et melius potuerit pro precio et preciis de quo et quibus melius conuenire potuerit. Quas possessiones si uendi contigerit plus pretio supradicto tunc ipse ser Simon illud plus dicto Mateo reddere teneatur, si uero minori precio uendite fuerint tunc ad solutionem illius minoris precii et ad deffensionem et exalumpniationem (dictorum possessio- num) usque ad summam dicatorum ducatorum ducentorum auri ab omnibus et singulis personis quolibet litem uel impedimentum moturis tam de iure quam de facto super ipsis possessionibus teneatur in perpetuum. Ipsi ser Simoni ex

¹³⁷ S obzirom da je ovaj dio teksta dopisan na uskoj margini, više ga nije moguće čitati.

pacto Iohannes filius dicti Matei qui emancipatus a dicto Mateo patre suo vt patet publico instrumento emancipationis scripto manu ser Petri de Serzana iurati notarii Iadre in MCCCLXXXII, indictione prima, die¹³⁸ se ad predicta principaliter et insolidum obligauit, renuncians etc., intelligendo tamen quod dictos ducatos ducentos auri pro quibus sunt uendite dicte possessiones ipsi ser Simoni a dicto Mateo ipse Mateus fuit confessus se habuisse a dicto ser Simone licet re uera non recepit, excomputandos et deducendos insuper dicto debito ducatorum quadringtonitorum auri quos ipse Mateus dare debet domine Marie supradicte et pro quibus ducatis quadringtonitis auri idem ser Simon ipsi domine Marie pro ipso Mateo extitit fideiussor ut prescribitur plegius et solutor. Que omnia supradicta dicte partes promiserunt sibi inuicem attendere sub pena quarti et obligatione hinc inde omnium suorum bonorum etc., et uoluerunt de predictis confici debere duo consimilia instrumenta, vnum parti vni et alterum parti alteri assignanda etc.

(drugom rukom) Ego Florichus de Articho.

Cassus quia positus in libro magno (*sukladno sadržaju ove bilješke, cijeli je instrument prekrižen*).

(Izwornik u: *Državni arhiv u Zadru, Spisi zadarskih bilježnika, Articutius de Rivignano*, B. II, fasc. VI, fol. 139'-140')

VIII

4. prosinca 1400, Zadar.

Redovnica zadarskoga samostana Sv. Dimitrija, Jelena, imenuje kao svoje zastupnike niz hrvatskih plemića koji je imaju pravo zastupati na različitim sudbenim instancama u Hrvatskoj i u Ugarskom Kraljevstvu.

Die IIIto mensis decembris. Domina Helena soror et monialis monasterii sancti Demetrij de Iadra non habens libertatem exire monasterium ut dicitur in dicto monasterio constricta, propter aliquibus suis arduis negotiis quos

¹³⁸ Ostavljeno prazno u izvorniku.

credit habere in Crouatia aut alibi per regnum Vngarie, omni modo, via, vssu, iure et forma qua et quibus melius et validius sciuit et potuit fecit et constituit ac ordinavit suos veros et legiptimos procuratores, auctores, factores et negotiorum gestores secundum morem Sclauonie et Vngarie, vel si alia (!) modo dici melius aut censeri poterit tam de consuetudine quam de iure viros nobiles Iohannem condam comitis Tuerchi de Gliuna, Ieorgium Slauicich de Licha, Gabrielem condam Filipi de Nosdrogna de Iadra, Iordanum condam dicti Filipi, Tuertchonem condam Coriači de Licha, Nicholaum condam Dragos de Sana, Stephanum condam Iurchi de Gliuna, Vgrinum condam Iohannis de Vgorniča et Radtchum condam Misleni de Chign, et hoc per anni circulum secundum morem per regnum Vngarie consuetum, ad comparendum pro ipsa domina Helena in iudicio coram quocumque iudice ecclesiastico uel seculari et ad agendum et generaliter ad omnia etc.

Ego presbiter Simon supscripti.

(*Izvornik u: Državni arhiv u Zadru, Spisi zadarskih bilježnika, Matheus Sallassich, B. I, fasc. I, fol. 17*)

IX

22. ožujka 1401, Zadar.

"Plemeniti muž" ser Filip, pok. Radiča iz Bicine od roda Lasničića, spremajući se otpustovati na dvor ugarsko-hrvatskoga kralja, imenuje svoje zastupnike s pravom zastupanja na svim sudbenim instancama i u svim poslovima.

MCCCCI, indictione VIII, a natuitate

Die XXII mensis marci. Nobilis vir {de genere Lasnicich} ser Filipus condam Radichi de Bičina volens pro aliquibus suis arduis negociis ire ad regis Vngarie presenciam omni modo, via, iure, vsu et forma que et quibus melius et validius potuit et sciuit fecit, constituit et ordinavit suos veros et legiptimos procuratores, auctores etc. ad comparendum pro eo vbique locorum coram quocumque iudice et officiale ecclesiastico uel seculari ad agendum, petendum etc., recipiendum etc., terminum faciendum etc., tam ad causas quam ad

negocia, ad libelos dandum et recipiendum etc., usque ad durationem suorum etc., et ad appelandum et appellations (faciendum) prosequendum etc., et generaliter ad omnia que causarum et negociorum necesitas requiret etc., videlicet nobiles et discretos viros Butchum Petricheuich, Vuladigam Petuseuich et Ratchum Budonich, Jeorgium Mermonich [absentes tamquam presentes] omnes predictos insolidum ita quod non sit melior conditio ocupatus, sed quod vnum ipsorum incepit alter possit et valeat mediare, terminare et finire [promitentes se faturi gratum etc.]. Ad omnes causas et negotia et ad plenum etc. Actum in capitulo Iadrensi.

(*Izvornik u: Državni arhiv u Zadru, Spisi zadarskih bilježnika, Matheus Sallachich*, B. I, fasc. I, fol. 34')

X

22. ožujka 1401, Zadar.

Ser Filip, pok. Radiča iz Bicine od roda Sasničića (Lasničića !), prodaje "plemenitom mužu" Butku Petričeviću od roda Mogorovića, sve posjede koje su stekli on i njegov otac za 300 dukata.

a natuitate MCCCCI, indictione VIII

Die XXII mensis marci. Ser Filipus condam Radichi de genere Sasnicich (!) de Bičina sponte, pure et libere non per aliquem erorem dedit, vendidit et donauit nobili viro Butcho Petricheuich {suo fratri de genere Mogorouich} omnes et singulas suas possessiones, videlicet terras etc., villas etc., vineas etc., vibilitet sitas et existentes quas idem Filipus [aut eius pater] modo quocumque emit, lucravit aut aquisuit aut quocumque modo essent tradite et obligate tam per modum et consuetudinem Sclauorum Crouatinorum quam Dalmatarum, Vngarorum etc., quorumcumque locorum etc., et hoc pro pretio et nomine pretii ducatorum trecentorum auri, quod precium dictus vendor confessus et contentus fuit se a dicto emptore habuisse et integraliter receperisse, renuncians etc., promitens etc. Actum in capitulo Iadrensi.